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Актуально Новації Генії

Інтерв’ю з  
ректором КНЕУ про 
сучасних студентів, 
стратегічні цілі, 
майбутнє та  
потенціал нашого 
університету

стор.  3 

У КНЕУ відкрилася 
власна військова 
кафедра, отож  
студенти  
зможуть проходити 
військову підготовку 
в рідних стінах

стор.  4 

Неординарна 
особистість та 
геніальна  
художниця Марія  
БашКИрцЕва  
прославила Україну 
на весь світ

стор.  7 

Підходить до завершення напружений і 
плідний рік. він був різним, однак позитив-
них моментів було значно більше, й саме 
вони надихали на нові звершення, вселяли 
оптимізм та віру в прекрасне прийдешнє. 
Отож, саме час робити висновки й підбивати 
підсумки університетського життя. Наша 
альма Матер успішно пройшла не одне ви-
пробування й досягла значних висот у бага-
тьох галузях. Серед нас є люди – студенти і 
викладачі – якими гріх не пишатися. вони 

прославили наш університет, як центр ак-
тивних наукових досліджень, як осередок 
прогресивної економічної думки, як місце 
навчання успішних, розумних людей – 
майбутньої економічної еліти країни. У пе-
реддень літніх канікул ми розповімо вам про 
здобутки університету, найяскравіших осо-
бистостей КНЕУ та наші плани на майбутнє.

 Продовження на стор. 2

Vivat Academia!
Підсумки 2016-2017 навчального року

у 2017 році

4290 
студентів 
закінчили 

КНЕУ



Для чого потрібні Дні відкритих 
дверей, як не для того, аби по-
знайомитися з майбутніми 

студентами, відповісти на їх запи-
тання й розповісти про переваги 
навчання у нашому виші. 13 травня 
у центрі культури і мистецтв КНЕУ 
відбулося саме таке знайомство.

У чому наші переваги? Про це 
докладно розповів ректор – Дми-
тро ЛУК’ЯНЕНКО, згадавши і про 
мистецький осередок, і про спорт-
комплекс з сучасним басейном, і про 
центр сприяння працевлаштуванню 
студентів, а також про різні гранти й 

міжнародні програми. Й це був лише 
початок. Далі майбутні абітурієнти 
мали змогу почути відгуки про 
університет від випускників та 
студентів. Наприклад, один зі 
співробітників відомої аудиторської 
компанії, випускник ФМЕіМ, з дитин-
ства, а точніше, з шостого класу мріяв 
про навчання у КНЕУ і професію 
економіста, отож у його промові 
емоцій не бракувало. Як і у виступі 
студента п’ятого курсу Інституту 
інформаційних технологій в 
економіці, який із захватом гово-
рив про свій інститут. Були на Дні 
відкритих дверей не тільки про-
мови, а й живе спілкування, кожен 
абітурієнт міг будь-що запитати як у 
студентів, так і в деканів факультетів. 
а щоб враження від КНЕУ було по-
вним, студенти організували кон-
церт зі співами та танцями.  
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Щорічний турнір «Що? Де? 
Коли?» серед команд студентів, 
викладачів і практиків ушосте 

зібрав численну аудиторію ерудитів на-
шого університету. Традиційно зустріч 
організував страховий клуб кафедри 
страхування. Складанням супер запитань 
до турніру займалися активісти клубу 
та відомий інтелектуал країни – Борис  
БУрДа.

Благодійна місія
розпочинаючи гру, ведучий воло-

димир вЕрЕТНОв привітав учасників 
та глядачів, представив усі команди та 
їх капітанів, побажав гравцям задово-
лення від турніру, влучних і дотепних 
відповідей, перемоги найкращим. а Мак-
сим СКІДаН, голова університетського 
клубу «Що? Де? Коли?», студент 2 курсу 
ФЕФ, у вітальній промові розповів про 
традиції та напрями активності нашого 
товариства. До того ж, він оголосив про 
можливість зробити благодійні пожертви 
для підшефного дитячого будинку.

Активісти турніру
Традиційно гра складалась з двох 

турів. І хоча запитання були на загальну 
ерудицію, вони так чи інакше стосувалися 
управління ризиками.

Усього було шість команд. Серед 
традиційних учасників – «Збірна про-
спекту Перемоги» на чолі з Олексан-
дром СавІЧЕМ, «Літо назавжди» та вадим  
ТОМашЕвСЬКИЙ. Усі шість ігор, які 
пройшли у рамках турніру, відвідали ко-
манди «МІБ» з Олександром СЕрГІЄНКОМ 
та «Сьоме Небо» з Олегом УСОвИМ.  
Студентські команди були представлені  
збірною нашого клубу «Синдикат» з Мак-
симом СКІДаНОМ та командою-дебю-
тантом – «Гриби» (3 група 1 курсу ФЕФ) 
з в’ячеславом НІМИц. Була серед гравців 
і славетна команда випускників «МІМ 
Київ», яка, до речі, організувала перше 
змагання з дотепності ще у 2012 році.

Також учасниками  турніру були ви-
пускники програми «Страховий ме-
неджмент» минулих років – Олег УСОв 
(зараз викладач кафедри страхування), 
Олександр ЧЕХ та Дмитро ГаМаНКОв, 
які працюють у провідних страхових 
компаніях України. 

Музична родзинка 
Індивідуальна розминка гравців була у 

музичному стилі. Учасникам запропону-
вали три музичних питання: переробки 
відомих пісень на студентську тематику 
у гітарному супроводі з одним пропуще-
ним словом, яке й потрібно було вгада-
ти. Переможці цього змагання – вадим  
ТОМашЕвСЬКИЙ, в’ячеслав НІМИц, 
Олександр СавИЧ. 

Лаври переможців
Після закінчення двох турів намітився 

один переможець – «Літо назавжди», а от 
боротьба за друге і третє місця тривала 
між чотирма командами. І тільки шість 
каверзних питань виявили таки наступ-
них призерів. На другому місті опинилася 
команда «Синдикат», а третє посіли гравці  
«7 небо». 

всі команди-призери отримали гра-
моти від Профкому студентів і аспірантів 
ДвНЗ «КНЕУ ім. в. Гетьмана». Наші пар-
тнери – антикафе БЕрГаМОТ видали 
фіналістам сертифікати на відвідування 
для усієї команди: за перше місце – на сім 
годин, за друге – на п’ять, а за третє – на 
три. Наш постійний партнер – «Просто 
Перукарня» – надала 18 сертифікатів на 
безкоштовні стрижки. 

Наша підтримка
Страховий клуб КНЕУ щиро дякує 

всім капітанам, учасникам та партнерам, 
профкому студентів та аспірантів, пред-
ставникам антикафе БЕрГаМОТ, мене-
джеру по просуванню мережі «Просто 
Перукарня» Ігорю вОЛОБУЄвУ за теплу 
підтримку, чудові призи. а співробітникам 
відділу технічного забезпечення КНЕУ 
(265 аудиторія) особлива подяка за фан-
тастичну підтримку та вдале проведення 
турніру!

До зустрічі на Сьомому щорічному 
інтелектуальному турнірі  

«Що? Де? Коли?»  
в наступному році!

– Дмитре Григоровичу, якими Ви 
бачите стратегічні цілі університету? 

– Перш за все, це ефективна пра-
ця з забезпечення високої якості 
науково-освітньої діяльності, розвит-
ку інтелектуального потенціалу та 
конкурентоспроможності університету, 
створення сучасної інфраструктури 
та системи управління, утверджен-
ня університету як провідного 
національного, суспільного, науково-
освітнього центру, інтегрованого у 
європейський і світовий науково-освітній 
простір. У цьому контексті ми будемо, 
зокрема, розвивати актуальні напрями 
освіти, наприклад, у сфері дистанційної 
роботи зі студентами, створимо відеола-
бораторію й власну платформу для 
онлайн-курсів з дисциплін економічного 
спрямування. У міжнародному форматі 
ми плануємо відкриття в університеті 
поряд з магістерськими англомовних 
бакалаврських та PhD програм та їх 
міжнародну акредитацію, розширення 
складу спеціалізованих учених рад за ра-
хунок іноземних професорів тощо.

– Як Ви вважаєте, що потрібно 
студентам? 

– Звісно, отримати знання і диплом 
престижного університету. а ще – щоб їх 
чули й сприймали їхні ініціативи. Наші 

студенти – люди дієві, азартні, креативні. 
Їм потрібна реальна участь у житті 
університету. Тому серед пріоритетів 
для студентства я бачу, зокрема, участь 
молоді у внутрішньому моніторингу 
якості освіти. Також для молоді критично 
важливими є питання працевлаштування, 
створення власного бізнесу, тож будемо 
активно працювати й у цих напрямах. 
Наразі ми створюємо  «КНЕУ – HUB», 
аби активізувати креативний потенціал 
студентів та викладачів у безпосередньо-
му контакті з бізнесом. 

– У чому Ви вбачаєте найбільший 
потенціал КНЕУ?

– Звісно, наша найбільша цінність і 
надія – людський капітал: викладачі, сту-
денти, персонал. До того ж, університет 
має значні матеріальні активи – наші 
приміщення з вигідним розташуван-

ням, солідна інфраструктура, а також 
нематеріальні активи – перспективні 
освітні і наукові програми. Наш потен-
ціал – це об’єднання академізму і прак-
тики, традиції власних економічних шкіл 
і стратегічного бачення глобальних кон-
курентних викликів і перспектив. 

– А що, на Вашу думку, потребує 
вдосконалення? 

– Загалом, для забезпечення 
конкурентоспроможності постійного 

вдосконалення потребують всі процеси 
життєдіяльності університету.

Щодо пріоритетів – наука, ІТ-
технології в навчальному процесі 
і управлінні. Загалом хочеться до-
сягти інноваційного лідерства серед 
економічних університетів центрально-
Східної Європи. вкрай важливою при цьо-
му є організаційна екологія – внутрішня і 
зовнішня відкритість, демократичність 
та прозорість, культурна спадкоємність і 
толерантність.

Інтелектуали-2017: шостий сезон
Володимир ВЕРЕТНОВ 
Старший викладач кафедри страхування

Редакція газети «Економіст»

Редакція газети «Економіст»

Vivat Academia!English 
Speaking Club 
для студентів 

Керівництво факультету економіки 
аПК та кафедри економіки і менеджмен-
ту агробізнесу підтримало ініціативу 
студентської академічної ради факуль-
тету і викладачів у створенні англомов-
ного осередку.

Мета – поглиблення знань англій-
ської мови та формування навичок 
професійного спілкування, а також 
актуальність створення своєрідної 
платформи, що сприятиме становлен-
ню хисту до міжнародної співпраці 
й самореалізації в агробізнесі. Тож 
наш проект «English Speaking Club: 
Sustainable Development of Agribusiness 
Education in Ukraine» з лютого став 
реальністю. 

Для студентів участь у «English 
Speaking Club» є запорукою підвищення 
рівня володіння англійською мо-
вою та обізнаності щодо тенденцій 
в агробізнесі передових країн світу. 
Тому ми залучаємося до міжнародної 
співпраці задля розвитку ефективної 
аграрної політики України.

Засідання Клубу проходять щотиж-
ня в інтерактивній формі, тож студенти 
спілкуються професійною англійською 
з представниками агробізнесу, учас-
никами міжнародних програм обміну, 
професорами університетів Сша. 

Підсумки 2016-2017 навчального року

1

v  КНЕУ відзначили   
премією – «Лідер 

міжнародної діяльності»  
та золотою медаллю за  
«Партнерство як страте- 
гічний ресурс іннова-
ційного  розвитку навчаль-
них закладів».

v У цьому навчаль-
ному році наш 

університет отримав пра-
во створити військову 
кафедру – першим серед 
економічних вишів Києва.

v  До складу універ-
ситету увійшли два 

інститути – Юридич-
ний та Інформаційних 
технологій в економіці. 

Досягнення 
КНЕУ

2

4 Наші студети  стали  
переможцями  всеук-

раїнського конкурсу CFA 
2016-2017 року. Знай-
мо своїх героїв – Олек-
сандр шЕвЧУК, Катерина  
ФрОЛЕНКО, андрій  
КУЛИК, Микита вІХрОв, 
артем ОМЕЛЬЧУК.

4Команда КНЕУ – 
чемпіон України з 

пауерліфтингу.

4Олександр  КЛИМЕНКО 
переможець конкурсу 

«Голос країни», випускник 
обліковоекономічного фа-
культету.

Гордість 
університету

3

VЗбільшення кількості студентів стаціо-
нару, заочної та дистанційної форм на-

вчання.

V Ми розраховуємо увійти до ТОП-10 
кращих навчальних закладів Східної 

Європи.

VУ найближчий час наша військова кафе-
дра навчатиме не лише за логістичними 

спеціальностями, а й випускатиме військових 
економістів, юристів.

VПроект «Лідер» – студентська ініціатива, 
яка охопить не лише наш університет, 

але й матиме розголос по всій Україні. Її 
мета – сприяти розвитку лідерських якостей 
студентів та  студентському самоврядуванню.

VПроект «абітурієнт» покликаний удоско-
налити й вивести на світовий рівень ро-

боту з майбутніми студентами КНЕУ. Завдяки 
чому КНЕУ буде ближчим до старшокласників 
та їх батьків.

Наші сподівання

8500 – кількість 
студентів 

денної форми 
навчання 

У 2017 році ректором нашого вишу став 
професор, вчений, експерт міжнародного 
рівня, людина, чиє життя вже багато років тісно 
пов’язане з життям університету – Дмитро 
ЛУК’ЯНЕНКО. Його кипуча енергія, аналітичний 
розум та життєва мудрість стануть запорукою 
успіху та процвітання КНЕУ. Яким буде наше 
спільне майбутнє, у чому полягають сильні 
сторони університету, а над чим варто 
попрацювати, почуємо з перших вуст.

Привіт, абітурієнте!

Початок на стор. 1

Дмитро ЛУК’ЯНЕНКО: 
«Наша найбільша цінність – викладачі, 
студенти, персонал»

Оксана ВисОцьКА, Наталія ЗАРицьКА 
Тренери-організатори English Speaking 
Club, викладачі кафедри економіки і 
менеджменту агробізнесу 

Місія КНЕУ
робити вагомий внесок у 

розвиток рідної держави через 
наукові дослідження, генеру-
вання нових знань, їх поширен-
ня та підготовку патріотичних, 
соціально активних, креативних 
особистостей і конкурентних 
фахівців. 



власна база військової підготовки – 
важливий показник для вищого 
навчального закладу. У березні 

цього року наш університет став пер-
шим економічним вишем Києва, який 
може похвалитися власною військовою 
кафедрою.  

суть 
військова підготовка – це крок до 

дорослого, відповідального життя, 
самоорганізації та самодисципліни.

випускники військової кафедри ма-
тимуть переваги при працевлаштуванні 
на державну службу, в органи виконавчої 
влади та місцевого самоврядування, 
спецслужби, органи правопорядку тощо.

військова підготовка може стати 
майбутньою професією. Студентам, 
які пройшли повний курс військової 
підготовки та атестовані до офіце-
рського складу, присвоюється первин-
не військове звання 
офіцера запасу. ви-
пускники кафедри 
можуть проходити 
службу за контрак-
том на офіцерських 
посадах з військової 
логістики у Сухопут-
них військах, Повітря-
них Силах, військово 
Морських Силах.

Закінчення війсь- 
кової кафедри прирів-
нюється до служби в 
армії. 

спеціальності
в перспективі 

для кожного факуль-
тету ми плануємо 
відкрити профільну 
спеціальність – війсь-
кові економісти, 
юристи, психологи. 
До речі, програма 
першого року на-
вчання практично однакова для всіх 
спеціальностей, за якими проводить-
ся підготовка в інших вНЗ, тому, всту-
пивши на нашу кафедру цьогоріч, усі 
бажаючі зможуть у наступному на-
вчальному році перевестися на будь яку 
іншу спеціальність.

Для кого
На військову підготовку мають право 

студенти, які здобувають або здобули 
рівень бакалавра. Як правило, базовим є 
початок підготовки на третьому курсі, з 
тим щоб на завершення четвертого кур-

су вже отримати військове звання. але ми 
чекаємо всіх з другого по п’ятий курси.

Про дівчат
За досвідом жінки краще освою-

ють програму, ніж чоловіки. Звісно, у 
побутових аспектах, під час окремих 
видів занять, пов’язаних з фізичною 
підготовкою, несенням служби у наря-
ді будуть враховуватися гендерні 
особливості.

Вартість і термін навчання
8 тисяч гривень на рік з можливістю 

посеместрової оплати або помісячної 
оплати. вчитимуть два роки.

Графік занять
Навчальний процес сплановано 

з максимальним врахуванням поба-
жань студентів, заняття будуть прово-
дитися протягом тижня з понеділка по 
п’ятницю включно. Програмою підго-
товки окреме стажування в військових 
частинах не передбачено. Хоча напри-
кінці першого та другого років навчан-
ня проводяться учбові збори на базі 
військових частин.

Переваги КНЕУ 
По-перше, наяв-

ність профільних еко- 
номічних напря-мів 
військової підготов- 
ки. У 2017 році 
відбуватиметься під-
готовка 150 студен- 
тів за двома логісти- 
чними спеціальностя-
ми: речове та продо-
вольче забезпечення.

З наступного на-
вчального року перелік 
спеціальностей може 
буде значно більший: 
військова економіка, 
фінансове забезпе-
чення військ, війсь-
кове право, пере-
клад, інформаційні 
технології та інфор-
маційна безпека, вій-
ськова соціологія та 
психологія, міжна-
родне військове спів-
робітництво. 

По-друге, рідні стіни та комфортні 
умови – кафедра зручно розташо-
вана на вулиці Мельникова, 81, де 
військовому навчанню відведено окре-
мий поверх не лише з навчальними 
аудиторіями, але й кімнатами для пе-
реодягання в однострій. Оскільки на-
вчальний процес не захоплює вихідні, 
у суботу та неділю студенти можуть за-
йматися власними справами.

По-третє, високий професіоналізм та 
доброзичлива атмосфера. У КНЕУ будуть 
кращі викладачі, які мають як теоретичні 
знання, так і багаторічний досвід служби 
та є максимально толерантними.
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Наприкінці квітня в рамках 
міжнародної співпраці 
КНЕУ з університетами 

Сша за програмою обміну ви-
кладачами FEP (The Faculty 
Exchange Program), кафедра 
міжнародної економіки та ка-
федра економіки і менедж-
менту агробізнесу зустрічали 
професорів вільяма МЕЙЄрСа і 
Кеннета шНІБЕрГЕра з Держав-
ного університету штату Міссурі 
(Сша).

Круглий стіл. З нагоди візиту 
американських гостей викладачі 
та студенти кафедри економіки і 
менеджменту агробізнесу та ка-
федри міжнародної економіки 
організували круглий стіл «Global 
agribusiness challenges and their 
impact on Ukrainian agriculture» 
за участі деканів факультетів 
Юрія СОЛОДКОвСЬКОГО та 
Михайла КОцУПаТрОГО. Моде-
ратором дискусії, яка розгорну-
лася навколо доповіді професо-

ра вільяма МЕЙЄрСа, виступив 
професор Сергій ДЕМ’ЯНЕНКО.

Поїздка на виробницт-
во. Крім наукових заходів, зако- 
рдонні гості побували на виїз-
ному засіданні в ПаТ «Комбінат 
«Тепличний» та філіалі кафе-
дри ДП «Чайка» зі студентами 
кафедри економіки і менед-
жменту агробізнесу факультету 
та старшим викладачем кафе-
дри адміністративного менед-
жменту та ЗЕД Національного 
університету біоресурсів та при-
родокористування Дмитром  
КИрИЛЮКОМ. американські 
професори були у захваті від рів- 
ня менеджменту та організації ви-
робництва на підприємствах,  
були вражені гідропонною  
технологією вирощування ово-
чів закритого ґрунту і вироб-
ництвом молочної продукції. 
Гості говорили також про висо-
кий рівень професійної підго-
товки студентів та їх знання 
іноземної мови.

Отож, КНЕУ посилює спів-
працю з провідними держав-

ними університетами Сша. До 
речі, крім вишу штату Міссурі, ми 
співпрацюємо з університетами 
Колорадо і Огайо. а у червні цьо-
го року знову планується візит 
американських професорів на 
запрошення кафедри економіки 
і менеджменту агробізнесу.

суть програми обміну ви-
кладачами FEP. Програма за-

початкована у 1994 році, аби 
викладачі дисциплін аграрно-
економічного циклу могли прохо-
дити стажування протягом п’яти 
місяців у вишах Сша для погли-
блення знань і професійних нави-
чок у сфері сільськогосподарської 
економіки, маркетингу, фінансів 
в агробізнесі за ринкових умов. 
Мета – допомагати розвитку 

раціональної аграрної політики 
та ефективного і конкуренто-
спроможного агробізнесу в 
Україні. Учасники Програми 
обміну викладачами дізнаються 
багато цікавого про діяльність 
Міністерства сільського госпо-
дарства Сша (USDA), ринки 
сільськогосподарської продук- 
ції, роботу аграрних підпри-
ємств і правову систему Сша в 
аграрній сфері. 

Учасники стажувань. Пер- 
шим взяв участь у програмі 
завідувач кафедри економіки і 
менеджменту агробізнесу про-
фесор Сергій ДЕМ’ЯНЕНКО  у 
1995 році. У 2013 році грант на 
участь у FEP здобула старший ви-
кладач кафедри економіки і ме-
неджменту агробізнесу Наталія 
ЗарИцЬКа, у а 2016 році – до-
цент Оксана вИСОцЬКа. від ка-
федри міжнародної економіки у 
2014 році взяла участь асистент 
Олена СЕрБІНа, а у 2016 році – 
доцент Олена ЧЕрНЯвСЬКа, з 
кафедри міжнародної торівлі – 
професор Ольга ЯцЕНКО.

а у квітні цього року КНЕУ та 
Державний університет штату 
Міссурі підписали Меморандум 
про взаєморозуміння. 

Весна по-американськи 
Колектив кафедри економіки і 
менеджменту агробізнесу

Володимир ШЕМАЄВ 
Завідувач кафедри військової 
підготовки КНЕУ, доктор військових 
наук, професор

Першого липня виповнюється 
20 років з дня заснування 
Науково-дослідного інституту 

економічного розвитку у складі КНЕУ. 
Й до сьогодні його головним завдан-
ням лишається допомога науковцям 
нашого вишу, підтримка актуальних 
економічних досліджень та їх втілення 
в освітній процес.

Наша місія
Інститут забезпечує організацію, 

координацію і супровід наукових дослі- 
джень в університеті, сприяє підви- 
щенню їх результативності, ефектив-
ності та якості. Інститут допомагає в 
організації та проведенні інноваційних, 
високоефективних фундаментальних 
і прикладних наукових досліджень та 
розробок, які у свою чергу вирішують 
важливі економічні, наукові і освітні 
проблеми за рахунок інноваційної 
складової. Моніторинг науково-дослід-
них робіт в університеті, координація 
відносин з основними замовниками, 
серед яких Міністерство освіти і науки 
України, у вигляді підготовки проектної, 
інформаційно-аналітичної та звітної 
документації – також лежить на плечах 
співробітників Інституту.

Історична довідка
Першим директором Інституту став 

професор василь ГЕраСИМЧУК, а у 
2001-2016 роках його очолював профе-
сор, член-кореспондент НаН України 
володимир БОрОДЮК. (На превели-
кий жаль, днями професора не стало, 
Колектив НДІ економічного розвит-
ку та ДвНЗ «Київський національний 

економічний університет імені вадима 
Гетьмана» висловлює співчуття рідним 
та близьким).

Сьогодні ж біля керма Інституту 
стоїть професор Ірина КаЛЕНЮК. Орга- 
нізаційну та технічну підтримку ви-
конавцям наукових проектів надають 
працівники Інституту – Ганна ФрОЛОва 
та вікторія ФЕДУН.

Наш досвід
За 20 років Інститут накопичив 

значний досвід проведення наукових 
досліджень – це загалом 149 фунда-
ментальних і прикладних науково-
дослідних робіт (НДр). З них 39 – за 
рахунок власних коштів університету,  
30 – договірних, а 80 робіт фінансу-
валися з загального фонду державно-
го бюджету на підставі конкурсного 
відбору проектів, який щорічно про-
водиться Міністерством освіти і науки 
України серед вишів.

З часу заснування Інституту 
найбільш активними у виконанні на-
укових досліджень були такі кафедри: 
інформаційного менеджменту – 18 НДр, 
управління персоналом та економіки 
праці – 15 НДр, банківської справи – 9 
НДр, економіки підприємств – 9 НДр, 
фінансів – 8 НДр.

Наша гордість
За результатами наукових дослі-

джень, виконаних в Інституті, лише 
у 2016 році було опубліковано 23 
монографії та розділи у монографіях, 
12 підручників та навчальних посіб-
ників, 136 наукових статей, у тому числі 
15 – опубліковано у міжнародних на-
уковометричних базах даних, були 
розроблені численні нові лекційні 
курси та оновлені практичні заняття, 
розроблені методичні матеріали для 
магістрів та студентів з профільних 

дисциплін, отримано 15 свідоцтв ав-
торського права на науковий твір.

Наші дослідження
Сьогодні за кошти загального фон-

ду державного бюджету творчими ко-
лективами університету виконується 
8 науково-дослідних робіт. До науко-
вих досліджень, що виконувались в 
Інституті, лише за останні п’ять років 
було залучено 18 студентів з оплатою 
праці, 20 аспірантів та 5 докторантів. За 
результатами трьох завершених у 2016 
році науково-дослідних робіт було за-
хищено 2 докторські та 10 кандидатсь-
ких дисертацій, за проблематикою 
цих робіт виконувалися магістерські 
дипломні проекти. 

У 2016 році Міністерство освіти і на-
уки України започаткувало для молодих 
вчених конкурсний відбір проектів на-
укових робіт, у якому пройшов відбір 
проект під керівництвом О. М. ДИБИ. 

Наші перспективи
Підготовка і реалізація кожного нау-

кового проекту – це непростий процес, 
що постійно ускладнюється в сучасно-
му висококонкурентному науковому 
середовищі. Необхідними вимогами 
виступають не просто збільшення на-
укових публікацій, а публікацій в се-
рйозних наукових виданнях, підтримка 
наукового іміджу (h-індексу), участь 
в грантових програмах. Проте для 
кожного сучасного університету без-
альтернативним є шлях нарощуван-
ня свого дослідницького потенціалу, 
що є необхідним компонентом 
його конкурентоспроможності на 
національному та світовому рівні. 
Саме тому надзвичайно важливим є 
здійснення наукової діяльності кожним 
викладачем, кафедрою та університетом 
на рівні сучасних світових вимог. 

Пріоритет: економічне зростання!

Завершились змагання ХХХХІІ 
Спартакіади КНЕУ з футболу серед 
студентів. Традиційно помічники 

деканів з фізкультурно-масової роботи 
зібрали під знамена своїх факультетів 
найсильніших футболістів. Не залиши-
лась без уваги й проведена організаційна 
робота з «групами підтримки», в резу-
льтаті якої майже на всіх матчах пану-
вала святкова спортивна атмосфера. Не 
підвели і самі футболісти.

Добре збалансований склад команд, 
здорова конкуренція і бажання перемог-
ти спонукали всіх спортсменів до повної 
самовіддачі. «Прохідних» ігор не було. 
Свідченням тому є результати матчів: 
«бойова нічия» або перемога з різницею 
в один-два м’ячі. Серед усіх учасників 
окремо вирізнялась лише збірна коман-
да ФЕФ, в основному складі якої не ви-
стачало місця навіть гравцям збірної 
університету. Не зважаючи на втрату 
кількох провідних гравців у зв’язку з 
закінченням навчання, команда проде-
монструвала свій бойовий дух і комплекс 
переможця. Неабияк  сприяв успіху і тре-
нерський досвід Сергія вИшЕНСЬКО-
ГО та Сергія ОрОБцЯ, а також постійна 
присутність і підтримка декана факульте-
ту володимира ХЛІвНОГО, які додатково 
мотивували його підопічних.

У фіналі достойний опір команді 
ФЕФ чинила збірна ФЕтаУ, але посту-
пилась з рахунком 0:3, а в матчі за третє 
місце збірна ОЕФ у напруженій боротьбі 
з мінімальним рахунком 1:0 здолала 
ФМЕіМ.

Футбольні 
пристрасті
сергій сОБОТюК 
Головний суддя змагань

Як діяти, якщо 
студент вже 

подав заяву в 
іншому ВНЗ? 

слід прийти до 
мобілізаційного 

відділу КНЕУ та на-
писати нову заяву, а 

також поінформувати 
представників іншого 
навчального закладу 

про своє рішення.

Юридична клініка «Соціальна 
справедливість» КНЕУ – це 
команда однодумців, які 

звикли до активного способу життя. За 
друге півріччя 2016-2017 навчального 
року у нас відбулося безліч подій. Отож, 
представляємо найголовніші заходи.  

січень. Поїздка у Карпати на 
всеукраїнську зимову правничу школу. 
розпочалось викладання дисципліни 
«Основи юридичної клінічної практи-
ки», яку обрали 42 студенти.

Лютий. По-перше, відбулась довго- 
очікувана екскурсія до музею гро-
шей НБУ. По-друге, студенти-кон-
сультанти юридичної клініки разом зі 
своїми колегами з юридичних клінік 
НУБіП та НавС та студентами КНТЕУ 
відвідали одну з найуспішніших міжна- 
родних компаній – КПМГ. Юрій КарцЕр 
поділився 13-річним досвідом надан-
ня юридичних послуг міжнародним та 
українським клієнтам. По-третє, ми пере- 
глянули захопливий фільм «Підсков- 
знувся, впав». Дякуємо за організацію за-
ходу Світлані МОрОЗ, анні БараНОвІЙ 
та валерію ДОЛИНОвСЬКОМУ.

Березень. Студенти-консультан-
ти активно відвідували реальні судові 
засідання й на власні очі бачили хід і 
розгляд судової справи. У березні в рам-
ках заходу «Знання до кави» відбулася 
одна з найцікавіших і теплих зустрічей 
з партнером юридичної компанії BBT-
Group анною БараНОвОЮ. 

Квітень. Студенти, які обрали на-
вчальну дисципліну «Основи юридичної 
клінічної практики» відвідали Другий 
центр надання безоплатної правової до-
помоги. Наприкінці місяця ми з викла-
дачами Оленою НаЗарЕНКО та володи-
миром ЧИХІрЬОвИМ провели час разом 
із кінострічками. цей захід допоміг нам 
організувати відомий юрист Славік 
БІГУН. Наша клініка підписала уго-
ди про співпрацю з Першим, Другим, 
Третім та Четвертим центрами надання 
безоплатної правової допомоги, а та-
кож з юридичними клініками НУБіП та 
МаУП.

Нагорода чекає героїв. Після 
річного юридично-клінічного мара-
фону кожен студент-консультант, який 
навчається в юридичній клініці, отримає 
сертифікат, що засвідчить успішне 
проходження практики та здобуття 
необхідних для майбутньої роботи на-
вичок. Попереду у нас багато цікавого, 
тож не гайте часу і приєднуйтесь до 
нашої команди.

Ганна ГУжВА 
Директор Юридичної клініки 
«Соціальна справедливість»

юлія КОВТУН 
Юридична клініка «Соціальна 
справедливість», студентка

Сьогодні як ніколи актуальне питан-
ня про вступ до магістратури через 
зовнішнє незалежне оцінювання. 

Несподівані реформи Міністерства освіти 
і науки викликали резонанс, і виявило-
ся, що більшість студентів до них не були 
готові. 

З чого все почалося? У 2016 
році в експериментальному режимі в 
дев’яти вишах вступ до магістратури 
на «Право» проводився з використан-
ням технологій ЗНО. Як відомо, у цьому 
році така схема буде запроваджена для 
всіх університетів. Дане нововведення є 
дуже несподіваним і цікавим. Що ж чекає 
студентів? Спробуємо розібратись. 

юристи з великої літери. «Людина 
з недостатньою правовою підготовкою 
не повинна потрапляти до магістратури 
по праву» – вважає Інна СОвСУН, 
колишній перший заступник Міністра 

освіти і науки України. Така думка є до-
сить жорсткою, але точною. Тому наш 
Юридичний інститут, який випускає 
юристів з високим рівнем підготовки, 
приймає студентів, які прагнуть навча-
тись. 

Чесність і прозорість. Нововве-
дення щодо проходження ЗНО є однією 
з складових реформ юридичної освіти. 
Й саме цей процес допоможе вирішити 
важливі завдання: по-перше, якісно 
відібрати студентів для подальшого 
навчання, по-друге, зробити процес 
відбору прозорим і чесним, адже не вНЗ 
визначатиме умови вступу, які будуть 
рівні для всіх. 

Дефіцит інформації. На разі 
хотілося б вже мати методичні реко-
мендації, приклади тестових завдань і 
повноцінну систему оцінювання. але, 
на жаль, якраз цього у повному обсязі 
досі немає. До того ж, слід вирішити 
ряд як організаційних, правових, так і 
управлінських питань. 

Новації

ТОП-7 питань про 
військову кафедру

Магістри через ЗНО

Важливі  
справи юристів

Вікторія ФЕДУН 
Заступник директора НДІ 
економічного розвитку



Марія Костянтинівна  
БашКИрцЕва (1858–1884) на-
лежала до відомих і дуже багатих 
родів. Дід по батькові володів 
землями, що за розміром посту-
палися лише володінням магна-
та КОЧУБЕЯ, а дід по матері був 
блискуче освіченим представни-
ком давнього аристократично-
го роду, що корінням уходив до 
князів Золотої Орди. Багатство 
й те, що воно надавало, подо-
балось і сприймалося дівчиною 
як належне, але її душі й розуму 
було затісно у домашніх рам-
ках. вона не вписувалась у будь-
які традиційні канони, адже 
при такому багатстві – вже 
змалечку у вундеркінда диво- 
вижна працелюбність і цілеспря-
мованість. Мріяла про блискучу 
акторську кар’єру, грала на арфі, 
роялі, гітарі, мандоліні, цитрі й 
органі. Мала від природи кра-
сивий сильний голос – мецо-
сопрано (три октави брала), 
успішно вивчала іноземні мови, 
а також науки, які обрала програ-
мою самоосвіти. Дівчина постій- 
но читала: шЕКСПІр, ГОМЕр, 
ПЛаТОН, КСЕНОФОНТ, БаЛЬЗаК, 
ЗОЛЯ, МОПаССаН, ТОЛСТОЙ, 
ТУрГЕНЄв – ось далеко непо-
вний перелік письменників, 
твор-чістю яких вона захоплю-

валася. У 12-річному віці че-
рез слабке здоров’я виїхала з 
дідом, матір’ю та іншими роди- 
чами за кордон. Після дворічної 
мандрівки країнами Європи 
оселилися на Лазурному березі 
Франції. Приблизно чотир-
надцятирічною розпочала вес- 
ти щоденник – сповідь самодос-

татньої особистості, що з без-
пристрасною відвертістю пізнає 
себе. 

До того ж Марія була й суто 
по-жіночому красива: натураль-
на білявка з розумними очима. 
Коли хвороба горла забрала го-
лос, вирішує всерйоз зайнятися 
живописом. 1877 року вступає 
до приватної академії мистецтв 
родольфо ЖУЛІаНа (єдиного 
вищого закладу, де було жіноче 
відділення), за два роки прохо-
дить семирічний навчальний 
курс, дивуючи вчителів, успішно 
опановує майстерність у різних 
техніках. Уже через рік на за-
гальному конкурсі майстерності 
в Парижі здобуває золоту ме-
даль. Невдовзі її робота вперше 
потрапляє до щорічного Па-
ризького Салона, й подальші 

також отримують авторитетні 
рецензії маститих художників 
і відзначаються схвальними 
відгуками критиків. Закінчує за-
клад  вже відомою художницею.

Марія БашКИрцЕва сповне-
на нових ідей і задумів, але все 
частіше вимушена призупиняти 
роботу – вона хвора на тубер-

кульоз. але вірить, що живопис 
врятує її , «якщо й не подовжить 
життя, та не дозволить щезнути 
без сліду». Марія постійно багато 
працює, аби підтримувати себе 
на гідному рівні. а ще продовжує 
писати свій щоденник, адже 

мріяла відбутись і як письменни-
ця. відчувала потребу, аби якийсь 
знавець письменник допоміг 
оцінити її творчість. Хотіла 

довірити свій щоденник Гі де 
МОПаССаНУ. але у листуванні з 
нею МОПаССаН дозволив собі 
той фривольний тон, яким звик 
звертатись до паризьких коко-
ток. розчарована Марія відпи-
ше: «ви не та людина, котру я 
шукаю…». Згодом письменник 
зрозумів свою помилку й про-
сто-таки вмовляв зустрітись, 
але  Марії він вже був не цікавий. 
Сама вона напише й передмову 
до свого у майбутньому відомого 
«Щоденника».

Таку сповідь, сповнену прис-
трасті, жаги слави й величі, 
усвідомлення своєї геніальності 
та творчого потенціалу, на дум-
ку психологів, міг би написати 
будь-який письменник чи ху-
дожник, от тільки нікому, крім 
Башкирцевої, не вистачило 
сміливості й відвертості, аби 
відкрити світу свої потаємні 
устремління й сподівання. 

31 жовтня 1884 року (не до-
живши до 26 років) Марія помер-
ла й була похована на цвинтарі 
Пассі в Парижі. Невдовзі після 

її передчасної смерті «Щоден-
ник» вийшов друком спочатку 
в Парижі, а згодом його почали 
перекладати з французької й 
перевидавати в інших країнах. 
Публікація «Щоденника» росій-
ською не лишилася поза увагою 
антона ЧЕХОва, Льва ТОЛСТОГО, 
велимира ХЛЄБНІКОва, Івана 
БУНІНа, а Марина цвЄТаЄва 
присвятила пам’яті Марії 
БашКИрцЕвОЇ свій «вечірній 
альбом». 

1885 року товариство худо-
жників організувало вистав-
ку робіт Марії БашКИрцЕвОЇ 
у Парижі, на якій були пред-
ставлені картини, малюнки, 
акварелі, скульптура. На виставці 
у амстердамі 1887 року її роботи 
активно розкупали найвідоміші 
галереї світу, в тому числі й 
Імператорський музей Олексан-
дра III (з 1917 року російський 
музей у Санкт-Петербурзі). 

Нині картини Марії 
БашКИрцЕвОЇ є у Франції – 
в музеї д’Орсе у Парижі, а та-
кож у Художньому музеї міста 
Ніцца, де деякий час жила 
Марія, й навіть одна з вулиць но-
сить ім’я художниці, в росії – у 
Санкт-Петербурзі, в Україні – у 
Дніпропетровську.

Про Марію БашКИрцЕвУ  
чимало написано. альбер 
КаМЮ видав книгу «Муся или 
жизнь Марии БашКИрцЕвОЙ». 
Український письменник Ми-
хайло СЛаБОшПИцЬКИЙ бага-
то років збирав матеріали, пра-
цював у закордонних архівах 
і написав два твори: «Марія 
БашКИрцЕва» та «Із голосу 
нашої Кліо». У Диканьці працює 
світлиця Марії БашКИрцЕвОЇ. 
видатна українка повернулась 
до нашої історії. 
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в одній із зал Люксембурзького музею в Парижі експонується робота 
скульптора Лонжельє «Безсмертя». вмираючий геній тягнеться поглядом 
до ангела, що тримає в руці список великих людей, які передчасно пішли 
з життя, але залишили свій незабутній слід. Серед тих восьми  імен і Марія 
Башкирцева – дівчина родом із села Гавронці, що на Полтавщині.

Віддані викладачі
У березні 1917 року у Києві 

створили перший власний ор-
ган влади – Українську цен-
тральну раду на чолі з Михай-
лом ГрУшЕвСЬКИМ. в цій 
визначній події важливу роль 
відіграли викладачі вишів, зо-
крема й нашого університету – 
тоді Київського комерційного 
інституту.

Його засновник і пер-
ший ректор Митрофан  
ДОвНар-ЗаПОЛЬСЬКИЙ ра-
зом з професором Леонідом  
ЯСНОПОЛЬСЬКИМ були обра-
ні до виконавчого комітету 
організацій Києва. цей гро-
мадський орган представляв 
нову, демократичну владу Києва 
і здійснював організацію всіх 
сфер міського життя в нових 
суспільно-політичних обстави-
нах та за умов триваючої Першої 
світової війни, що в комплексі 
вкрай ускладнювало його діяль-
ність. Попри це зусиллями цієї 
структури в місті вдалось зберег-
ти порядок та уникнути сплеску 
епідемій та голодування.

Наприкінці 1917 року Леонід 
ЯСНОПОЛЬСЬКИЙ, який був од-
ним з найкращих фінансистів на 
постімперському просторі, до-
лучився до заходів Української 
центральної ради із запровад-
ження національної грошової 
одиниці – гривні. При цьому 
Леонід ЯСНОПОЛЬСЬКИЙ впер-
ше у світовій практиці запропо-
нував запровадити забезпечення 

паперових грошей не золотим 
запасом, а національним багат-
ством держави. Йому ж належа-
ла заслуга розробки першого 
державного бюджету незалеж- 
ної України, який був бездефі- 
цитним, та ідея про незалежність 
від виконавчої влади Націона-
льного Банку.

Заступником Леоніда  
ЯСНОПОЛЬСЬКОГО в Україн-
ському земельному комітеті 
при Генеральному секретарстві 
земельних справ Української 

центральної ради був обраний 
андрій ЯрОшЕвИЧ, котрий 
був визнаним фахівцем у сфері 
сільського господарства України 
та викладав у Київському комер-
ційному інституті. андрію 
ЯрОшЕвИЧУ належить заслу-
га започаткування викладання 

спец-дисциплін економічного 
профілю, у яких головним пред-
метом вивчення була Україна.

Відчайдушні студенти 
Чимало наших студентів та 

випускників були активними 
членами багатьох політичних 
партій, а декілька ввійшли до 
складу Української центральної 
ради. Найяскравішою постат-
тю серед них був Саватій  
БЕрЕЗНЯК, випускник 1916 
року, який виступав за створен-
ня власних збройних сил нашої 

держави. На жаль, його не почу-
ли, й чергової окупації України 
уникнути не вдалося. 

Іще один прославлений 
студент Київського комерцій-
ного інституту – Микола  
КОваЛЕвСЬКИЙ, теж став чле-
ном Української центральної 
ради. Деякий час він був ге-
неральним секретарем про-
довольчих справ, згодом – 
міністром продовольства УНр. 
У 1920 року емігрував і все 
подальше життя був одним з 

найбільш послідовних та ак-
тивних виразників бороть-
би за відновлення політичної 

незалежності України на 
еміграції. 

Павло ТИЧИНа закінчив 
Київський комерційний інститут 
у буремному 1917 році. Йому на-
лежить вірш, присвячений геро-
ям Крут. Можна припускати, що 
така глибоко патріотична і щем-
лива поезія була наслідком того, 
що у цій битві з українського 
боку брали участь й студен-

ти Київського комерційного 
інституту – друзі ТИЧИНИ. 

визначний український пись-
менник Юрій СМОЛИЧ, який 
1918 року поступав на навчан-
ня до Київського комерційного 
інституту, бився у складі армії 
Директорії УНр. випускник, а 
згодом, викладач Київського 
комерційного інституту Сергій 
ОСТаПЕНКО був представни-
ком від УНр на переговорах з 
центральними державами в 
січні 1918 року у Бресті, де було 
укладено Брестський мир. Згідно 
цього договору Україна отрима-
ла військову підтримку і змогла 

відновити свою незалежність. 
На початку 1919 року Сергій   
ОСТаПЕНКО очолив уряд 
Директорії УНр, ставши пер-
шим в історії України прем’єр-
міністром. а випускник інституту 
Світозар ДраГОМаНОв (син виз-
начного українського вченого-  
історика) перебував на диплома-
тичній службі в період Гетьманату.

Робимо висновки
Історія дозволяє вчитися на 

помилках. Отож, ми повинні 
зробити висновки із тогочас-
них подій. адже ж тоді, попри 
героїзм та самопожертву бага-
тьох українських патріотів, не 

вдалось зберегти незалежність 
України. І зараз, коли ми знову 
переживаємо схожі події – чер-
гову революцію і боротьбу за 
відстоювання своєї цілісності та 
права на самостійність загалом, 
як ніколи важливо зрозуміти 
причини наших минулих по-
разок. Чому наша історична 
доля знову повторюється? Бо 
ми не завершили справу тоді, 
тож маємо це зробити зараз. І 
тут стане в нагоді досвід сусідніх 
європейських держав, що позбу-
лись комуністичного режиму, 
не тільки знищивши його про-
яви в архітектурі чи назвах міст, 
сіл, вулиць, але й  усунувши від 
керівних посад осіб, котрі пра-
цювали на комуністичні спец- 
служби чи належали до компар-
тійних функціонерів. І саме за-
вдяки відстороненню від управ-
ління в різних сферах життя 
цих представників «п’ятої ко-
лони» їм значною мірою вда-
лось успішно перебудувати свої 
країни та ввійти до кола розви-
нених держав Європи і світу. Тож 
єднаймося навколо боротьби за 
нашу державність і не даваймо 
підіймати голови її ворогам.

Слава Україні!!!

Андрій ЧУТКиЙ
Професор кафедри історії та 
теорії господарства, директор 
Музею історії КНЕУ

З архіву клубу  «Дорогами до 
прекрасного», голова правління 
Людмила РІНГІС

Митрофан ДОВНАР-
ЗАПОЛЬСЬКИЙ  

(в період керування Київським 
комерційним інститутом)

Леонід ЯСНОПОЛЬСЬКИЙ
(професор Київського 

комерційного інституту)

Саватій БЕРЕЗНЯК
(фото періоду навання в нашому 

університеті)

Павло ТИЧИНА
(фото періоду навчання в 
Київському комерційному 

інституті)

Сергій  ОСТАПЕНКО
(випускник і викладач нашого 

університету)

Микола КОВАЛЕВСЬКИЙ
(студент Київського 

комерційного інституту)

Фото Марії Башкирцевої. 1876. Східна дівчина. 1882. Полотно, олія. 
Ніцца, Музей Жюля Шере.

За книгою. 1882. Полотно, олія.  
Харків, Художній музей

Мітинг. 1884. Полотно,  олія.  
Париж, музей Орсе

Феномен Марії БашКирцЕВОЇ 
весна завжди пробуджує в людині сподівання на 
краще, посилює надію і віру у зміни. Тож цілком 
закономірно, що саме навесні в багатьох країнах 
відбувається активізація суспільно-політичного  
життя. Наприклад, в Україні 1917 року.  
Надзвичайно активними учасниками буремних подій 
були викладачі та студенти нашого університету.

Бум революційної активності! У 2017 році 
виповнюється 

100 років з 
часів тих  
складних 
подій, які 
увійшли в 

нашу історію 
під назвою 
Українська 
революція 

1917-1921 років.

1885 року товариство художників  
організувало виставку робіт  
Марії БашКИрцЕвОЇ у Парижі, на якій  
були представлені картини, малюнки, 
акварелі скульптура

Марія БашКИрцЕва мріяла про  
блискучу акторську кар’єру, грала на арфі, 
роялі, гітарі, мандоліні, цитрі й органі

Історія Генії

Першим ректором Київського 
комерційного інституту був  
Митрофан  ДОвНар-ЗаПОЛЬСЬКИЙ

Леонід ЯСНОПОЛЬСЬКИЙ – одни 
з найкращих фінансистів на 
постімперському просторі
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За зміст і достовірність викладених фактів редакція 
відповідальності не несе

резюме — це перше враження про шукача вакантної посади. воно повинно сподобатися  
роботодавцю, викликати інтерес і бажання зустрітися з вами особисто. Ми підкажемо, як 
скласти резюме за сучасними «законами жанру», а значить, знайти омріяну роботу.

Топові роботодавці отри-
мують на кожну вакансію де-
сятки, а то й тисячі відгуків. це 
означає, що будуть розглянуті 
лите ті резюме, що надійшли 
першими, і якщо з першої де-
сятки претендентів знайдуть 
підходящого кандидата, то 
решта резюме розглядатись 
не буде зовсім. Тому варто 
відслідковувати публікації 
вакансій тих компаній, де ви 
прагнете працювати, щоб 
бути в числі перших, хто 
відгукнувся на вакансію, і 
отримати запрошення на 
співбесіду або конкурсне ви-
пробування.

резюме повинно:
У резюме не 
повинно бути:

№ 1

У резюме бажано:

Потрібно чітко заяви-
ти про те, чого ви хоче- 
те. Мета може відобража-

ти назву вакансії, на яку ви 
претендуєте. Наприклад, ваша 
мета — отримати посаду фахівця 
з продажів. Так само мета має 
відповідати напряму отриманої 
освіти, попередньому досвіду ро-
боти, додатковій освіті. Якщо ваші 
очікування щодо бажаної роботи 
незрозумілі або взагалі відсутні — 
це великий мінус. До речі, якщо ре-
зюме буде розміщено в електрон-
них джерелах, то в меті  можна 
вказати три суміжні вакансії. 

Граматичних і пунктуацій-
них помилок. Не варто 
вживати сленг і використо-

вувати кілька мов, якщо це не назви. 
цей жанр передбачає діловий стиль письма. До речі, 
грамотність — це критерій, який є беззаперечним 
для фахівця з вищою освітою. Тому помилки в резю-
ме можуть закрити вам доступ до бажаної посади.

Не користуйтеся шаблонами резюме із 
Інтернету. HR-фахівці переглядають тисячі 

резюме щодня і шаблонні резюме швидше виклика-
ють роздратування, ніж інтерес до кандидата, який 
його надіслав.

Пам’ятайте, що резюме має бути доречне 
і оформлено в тому стилі, що вимагатиме 

місце майбутньої роботи. Особливі дизайнерські 
оздоблення можуть лише нашкодити. Наприклад, не 
варто прикрашати резюме квіточками, навіть якщо 
ви в даний момент працюєте в квітковому магазині. 
Серйозна компанія не оцінить вашу оригінальність. 
Особливо, якщо креативність заважає сприйняттю 
важливої інформації.

Напишіть цифру, виходя-
чи з аналізу оплати праці 

фахівців-початківців і реальної 
вартості отриманих знань та нави-
чок. ця цифра має бути аргументова-
ною. «Мені потрібні кошти на орен-
ду квартири, харчування, проїзд, 
новий одяг» — це не аргумент. 
Потрібно реально оцінити скільки 
ви «коштуєте», щоб отримали гідну 
винагороду за послуги праці.

резюме не може бути 
універсальним для різних 
вакансій і для різних 

компаній. Його слід складати під 
конкретну вакансію, або допов-
нити раніше створене під вимо-
ги, зазначені у вакансії. від по-
сади залежить, яку ціль вказати, 
які тренінги варто згадати та які 
особисті якості будуть конкурент-
ною перевагою.

Більшість роботодавців 
розглядають резюме тіль- 
ки з фото. Звичайно, на 

ньому ви повинні виглядати пре-
зентабельно. вітається фото в 
діловому стилі з посмішкою на 
устах. І взагалі, зовнішній вигляд 
здобувача на вакантну посаду має 
важливе значення для роботодавця. 
Особливо, якщо робота пов’язана 
з постійним спілкуванням з 
діловими партнерами та замовни-
ками особисто.

1

2

3

Мати мету 1
Помилок

2
Шаблонних фраз

3
Зайвої креативності! 

1
Вказати 
заробітну плату

Оскільки сучасні робото-
давці цінують не стільки 

досвід, який у студентів часто 
відсутній, скільки активну життєву 
позицію, важливо це відобразити 
в резюме. Так що варто писати 
про участь в тренінгах, конкурсах, 
конференціях, олімпіадах. Згада-
ти і про написані наукові статті, 
проходження практики та ста-
жування. Не забудьте згадати про 
студентську активність в рамках 
університету, якщо ви є старо-
стою або берете активну участь в 
громадській роботі різноманітних 
студентських організацій.

5
Відображати 
соціальну активність 

Скільки б курсів у вас не 
було за плечима, пишіть 

про все, що ви вмієте і що встиг-
ли вивчити. Інформація повинна 
бути розбита на логічні блоки з 
виділеними ключовими навичка-
ми і знаннями. Причому окремо 
виділіть професійні навички та 
особисті якості.

6
Вказувати реальні 
знання і вміння

Якою мовою складено ого-
лошення про вакансію, 

такою і має бути надіслано резю-
ме — це одне з неписаних правил 
ділового спілкування.

4
Дотримуватися 
мовного етикету

раніше однією з вимог 
до студентських резюме 

була стислість — максимум один 
аркуш формату а4. Сьогодні цього 
ніхто не вимагає, але не варто писа-
ти і на багато сторінок. Пам’ятайте, 
що на резюме витрачають кілька 
секунд для читання. Тому варто за-
значити важливу інформацію, яка 
вигідно виділятиме вас серед реш-
ти претендентів.

2
Дотримуватися 
золотої  середини

Відповідати  вакансії

Містити фото

1

вельмишановний і дорогий наш 
василю Миколайовичу!

Сьогодні ми маємо щас-
ливу нагоду сердечно привітати вас з 
ювілейним Днем народження! 

Ювілей – прекрасна пора, що дає 
можливість вкотре пережити яскраві 
моменти життя, оцінити здобутки та до-
сягнення, зазирнути в майбутнє, думкою 
й душею торкнутись найбажанішої мрії.

Щиро зичимо якнайшвидшого оду-
жання. Чекаємо вас в нашій дружній 
професійній родині. Любимо, цінуємо, 
поважаємо, захоплюємось… 

Маємо надію ще багато років працю-
вати під вашим керівництвом, слідувати 
вашим мудрим порадам, відчувати вашу 
надійну підтримку і душевне тепло, 
розділяти нові звершення і радіти ре-
зультатам. 

Ми вчимось у вас самі та навчаємо 
наших студентів по-особливому при-
хильно сприймати та любити людей і 
життя.

Бажаємо вам, дорогий наш ювіляре, 
міцного здоров’я на довгі-довгі роки, 
життєвих радощів, злагоди та любові 
в родині, творчого натхнення, нових 
професійних злетів. 

Нехай повсюдно вас супроводжує 
удача та вистачає сил на нові добрі 
справи, на втілення задумів. Нехай ваша 
щедро наділена талантами душа не знає 
втоми. Нехай ваш життєвий шлях буде 
благословен миром і добром. Нехай 
доля завжди буде прихильною до вас і 
до вашої родини.

Щиро бажаємо вам завжди відчувати 
насолоду багатогранного життя і вдяч-
ність за здійснене!

Колектив кафедри управління 
персоналом та економіки праці

З ювілеєм, професоре!

Поради

Ефективне резюме: 12 кроків

Оксана ЧУБ
Директор Центру зв’язків з роботодав-
цями та сприяння працевлаштуванню 
студентів «Перспектива»


